60 non considerato aliquo communi vsu loquendi) † nam si statuto puniatur recipiens rem alterius, solum videtur puniendus, qui rem alienam receperit quo ad dominium, ita enim videtur importare genitiuius ille alterius, cum de propria significacione dominium importet, vt est dictum per l. 2. §. 1. de religio. & sumpt.

61 fin. cum similibus, de quibus supra, † & alias statuta maxime pœnalia debeant proprie, & strictè intelligi. l. constitutionibus, infra ad municip. l. si præfes, & l. interpretatione. §. de pœn. ita est de intentione Bart. hic, licet Doct. non aduertant, & magis communiter Docto. sequuntur, ut per Alex. nouif. Peru. & per Ruy. qui etiam idem tenet.

Et probatur, quia cum statutum loquatur de recipiente rem non potest verificari respectu possessionis tantum, ex quo aliud est res, aliud possessio rei. l. si duo. in fin. §. vt possit. vt per eum. si igitur receperis rem, quam ego possidebam, cum non essem do-

62 minus, non incidis in pœnam statuti. † Comprobatur ultra Docto. quia sic alias videmus in iure magis fauere domino rei, quàm possessori, vt l. si quis emptionis. §. 1. secundum intellectum Ioann. communiter approbatum. C. de præscript. 30. vel 40. anno. vbi dicitur, quod qui bona fide longissimo tempore præscripsit, cadens a possessione, ab alio simplici possessore uen-

dicabit, non a domino. Facit etiam quia videmus, quod vbi lex loquitur de pœna sub uerbo rei, non intendit includi possessionem,

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

sessionem, vt patet Inst. de obl. ex delict. §. j. dū dī rei vsus vel possessionis, nā frustra subderetur, vel possessionis, si illa sub verbo rei contineretur. Et eodē modo probat l. si ibi, aliena res, vel possessiones. C. vnde vi. sic ergo & in hoc statuto sub verbo, rem alterius, non vī comprehensa possessio. Sed vīam opin. tenet hic Ias per l. j. item Pompo. iuncto princip. l. supra naut. caup. stab. Nam illa verba edicti, quod cuiusque &c. de quibus in prin. l. verif. ficantur etiam si intulerimus res alienas. & sic quæ ad vos sola possessione spectabant, vt d. §. item Pomponius. & sic genitius ille, cuiusque in illa pœnali dispositione verificatur respectu solius possessionis, seu alterius iuris a domino. Idem & secundo videtur probari, in l. 2. in prin. iuncto §. in hac act. il secundo, infra vi bonor. rap. Nam genitius ille. cuius bona rapta, &c. de quo in prin. l. etiam in eo qui non sit dominus, verificatur, vt d. §. in hac, & tamen sumus ibi in pœnalibus. Et licet Bart. hic dicat illa iura procedere de larga significatione, & quasi ex communi vsu loquendi, tamen hoc non videtur securum, quia de conumuni vsu loquendi ibi nulla mentio.

63 † Et larga significatio non vī recipienda, quia sumus in pœnalibus. e. odia. de reg. iur. lib. 6. cum similibus, prout & quidam nouis dicunt. Et dicit Ias. quod hanc opinionem per illa iura tenuit hic Pau. de Cast. qui in libro meo hoc non dicit, nec illa iura aliquo modo allegat, sed tñ dicit, quod si non dñs recipiat rem a possessore, qui etiam non sit dñs, incidit in pœnam d. statuti. qā illa ratione possessionis dñ plus iuris habere. Et respectu recipientis, & istius statuti res illa vī istius possessoris, non sic efficit recipiens esset dñs, vt per cum. Sed quicquid voluerit Pau. de Cast. ista opinio Ias. per iura prædicta latius probat vī. pro qua etiam & tertio facit l. lex. Cornelia. §. j. ibi, domusve eius, &c. iuncto §. domum. infra de iniurijs. nam cum ibi domus dicatur capi pro domicilio, ostēditur q̄ ille genitius eius, verificatur etiā in domino. & tñ sumus ibi in pœnalibus. nec in aliquo cōi vsu loquendi sit ibi fundamentum. Quarto facit l. i. in prin. ibi, in aedes illius, &c. inf. de arbor. cedent. iuncto §. non solum. ead. l. ubi cum interdictum illud datur etiam fructuario, apparet quod genitius ille, illius, de quo in prin. l. etiam in non domino verificatur, & istum text. allegat Alex. hic col. 9. Cum quo in simili concordat l. ossa. §. nec solum. supra de relig. & iump. sun. quem allegat Ias. nam & ibi probatur quod genitius alterius, de quo in l. 2. §. j. eo. titu. in non domino verificari potest.

64 † Quinto comprobatur ista opp. iumpto argumento a verisimili mente statuentium, iuxta l. non est verisimile, supra qd met. cau. & l. Iulianus §. præterea supra de act. emp. & tradunt Doct. per glo. in l. tale pactum §. si supra de pac. dico enim quod verisimiliter statuentes id solum procurauerunt. insolentiam, & audaciam illius punire, vt homines refrenentur, & abstinēat a rebus non suis, & quæ ab alio possidentur, vnde cum audacia, & insolentia ita sit, si possidens non erat dñs, sicut si erat, cum in talibus non dominū, sed possessio videatur cōsiderari, sequitur etiam eo casu mentem statuentium habere locum, merito etiā & statutum procedet. Et maxime hoc videtur dicendum, quia tale statutum videtur factum, ne delicta committantur, & ut commissi si puniātur. † Quod vī respicere publicam vtilitatem iuxta l. ita vulneratus. supra ad l. Aquil. & propterea debet interpretatione adiuari, iuxta doctrinam Bar. in l. quemadmodum. C. de agri. & cens. lib. 11. & in l. 2. exercitum. per illum text. supra de his qui no. in fam. etiam tradit Dec. in l. in testamentis, infra de reg. iur. Et si disputando vis tenere istam partem, ad allegata in vīum responderi potest. Et ad primum, & sic in effectu ad d. l. 2. §. j. de relig. & iump. sur. e. in quo videt omnis difficultas. vno modo respondet Aret. in proem. Inst. 4. col. q̄ illud in d. l. 2. §. 1. non est ex natura genitui, sed illius pronominis, alienum, de quo supra sit mentio, & ad quod, vel ad eius sensum debet trahi verbum; alterius, postea positum. Sed prout dicit hic Ias. nihil est, & licet non declarat, dicas, q̄ licet genitius, alterius, referat, q̄ in pronomine, alienum, erat dictum, (quod omnino fatendum est) tñ clarē ostēditur, q̄ solum dominium importat, cum sit eiusdem importantiæ cū pronomine, alienum, & recte consideranti hoc bene probatur in l. qui absentis. §. j. infra de acquir. possess. ubi genitius, ipsius, & pronomen, alienum, in significato (ut scilicet per vtrunque dominium importetur) equiparantur, non autem contrariantur, vt quidam nouissimi dicebant, parum illum tex. considerantes. Vnde secundo modo respondere Ias. q̄ ibi bonæ fidei possessoris non intererat, & ideo illa actio ei non datur, ubi autem interesset, daretur actio illa etiam nō domino, vt d. l. ossa. §. nec solum. eod. titu. Et licet Ruin. & quidam nouissimi reprobent, eo q̄ in d. eius interesse poterat in sua possessione non turbari, tamen vī, q̄ defendi possit, quia cum ibi constet eum non dominum, sed bonæ fidei possessorem, iam constabat alium esse dominum, cui actio illa competebar. † Alioquin ille bonæ fidei possessor reputaretur dñs, & tanquam dominus illam actionem exerceret, dominium suum incidenter allegando, iuxta doctrinam Bar. in l. si prius. in tertia opp. tertiae partis, infra eod. cum similibus adductis hic per Alex. & septima col. Facit l. quoties.

§. 1. in fi. supra de noxal. vbi bonæ fidei possessor domino æquiparatur, si de alterius dominio non constet, si igitur alius apparebat dominus, ei locus restitui debebat. & ille actionem habebat, ipsius autem bonæ fidei possessoris (cum locum retenturus non esset) non intererat.

Tertio modo respondet Ruin. (licet teneat aliam partem) q̄ ibi denegatur actio bonæ fidei possessori, quæ domino datur scilicet alternatiue, vel ut cadauer tollatur, vel ut loci pretium soluat iux. l. is qui, in prin. eod. titu. verum bene datur actio, ut eius interesset (si quod probet) soluat. vel ut cadauer tollatur.

69 † Nec nouum est in iure negari alicui actionem vno respectu, & alio concedi, ut traditur in l. 1. in prin. in glo. in verbo, qui bona fide, &c. sup. de ser. corrup. Quæ vult bonæ fidei possessori dari actionem ad interesset, licet in solidū denegetur, & ita intelligit ibi illum rex. Traditur et per G. o. & Bar. in l. si is cui, §. si j. de iur. Nam q̄ ibi possident pro harede actio furti denegatur, intelligitur respectu proprietatis, & æstimationis totius rei. At bñ datur pro suo interesse per l. cū. as. §. 1. eo. tit. cū sim. vt hic per Rui. ista solo per quosdam nouissimos reprobatur, sed in hoc seipos inuoluunt. Nā dum dñt, q̄ eadem actio denegatur bonæ fidei possessori, q̄ dño datur, nec verbum illud actionē diuersimodē capiat, & ex eo volunt q̄ Ruy. inferre labunt. Nā & Ruy. idē fatetur, cum dicat denegari bonæ fidei possessori actionē illā alternatiue ad pretium loci, vel ad tollendum cadauer, quæ domino datur, vult tñ, q̄ alia detur ad interesset, vt modo dictum est.

70 Ex alio tñ ista sol. vī dubia quia cum ille rex. simpliciter neget actionem possessori, debet simpliciter, & gñalr intelligi de qualibet actione ex illo edicto descendente, nec alicubi in toto illo titu. illa distinctio actionis reperitur. Et similia per Ruy. allegata non videtur vrgere, quia in eis illa cōsideratio fit pp concordia iurium. Cogitabis tñ. Et ad argū pōt quarto modo rñderi, quia posito q̄ ex natura genitui importetur dñiū, tñ in casu nostro capietur et respectu solius possessionis pp verisimilem mentem statuentium, vt §. dixi. Quo fit, vt dici possit, si bicētā materiam in terminis istius statuti ita exposulare, & propterea ita intelligitur per prædicta. Potest & quinto modo rñderi, q̄ licet ibi dicatur domino tñ dandam actionem ex eo, q̄ dñ alterius, non tñ id est, quia sit casus genitius, sed quia lex vult punire inferentem in locum alterius, vel alienum. i. non tuum, & sic in eo tantum consideratur, q̄ inferens non sit dñs, vt. l. non possit per illationem præiudicare dño fundi, in quem inferit. Ex quo postea fit, q̄ solum dicatur habita cōsideratio dominij, ut d. l. 2. §. i. uel etiam habentis ius in re, vt l. ossa. §. nec solum. eo. ti. vt sic decisio d. §. 1. non fundetur in casu genitino, sed quia, ut dixi, lex loquitur de re aliena respectu inferentis, & per hanc viam potest defendi sol. Ang. Arc. primo loco sup. relata. Cogita tamen.

Ad secundum, quod adducebat Ruyn. & nouissimi sequuntur, respondetur, q̄ nihil facit, quia licet in se aliud sit possessio, aliud respiciā, tñ non minus ille dicit recipere rem, q̄ ego solum possessionem habeam, quā si etiam essem dominus, nō enim recipiens ex illo actu dominium acquirit, sed tantum rem ipsam apprehendit, & quandam derentationem acquirit (licet iniustam) qd ita procedit, si possessor non sit dominus, sicut si esset dominus, & sic quod statutum loquitur de re, non impedit posse habere locum etiam respectu solius possessionis, & vt verum fateat illud argumentum non conuenit tanto viro. Vltra hoc et d. ci postet, quod verbum rei, in statuto vti generale ponitur, vt sic etiam possessionem, & alia comprehendat, quæ conueniēt. l. prima, in fi. sup. si cer. per. l. rei appellatio. inf. de verb. sig. & Inst. de reb. cor. & incorp. cum sim.

Non obstat quod tertio loco vltra alios allegabam, quia licet in casu illo, & etiam alibi sæpe reperiat magis domino, q̄ simplici possessori faueri (quod procedit ex diuersitate rationis, quæ illis casibus reperietur) nō tamen est inferendum, ergo idem in nostro statuto, cū in eo sit eadem ratio respectu possessoris, quæ est respectu dominij, vt ex prædictis cōstat. Non enim statutum considerauit ius eius a quo res aufertur, sed audaciam, & violentiam eius, qui aufert, vt scilicet refrenetur, & puniatur.

Non obstat, quod vltimo loco dicebam, quia immo in diffinitione furti, verbū rei, stat generaliter, ut l. §. si. ff. de furt. ibi con. tractatio rei alienæ, & quod postea dicitur ipsius rei, vel possessionis, &c. ponitur respectu lucri, quod fieri facere intendit, & ita declarat Ang. Arc. in tract. malefi. in versic. Et vestem coelestem, nu. 37. Vel secundo dici potest, quod ibi, & etiam in l. fin. C. vnde vi. id est, quia illa verba voluerunt pro diuersis haberem, & possessionem. Sed ex eo non fit, quin verbum, rei, alias sit generale, sicut in simili dicitur de illis verbis, ius suum cuique tribuens, in diffinitione iustitiæ positus, quæ stant generaliter, licet in §. iuris præcepta. illo titulo Inst. de iustitia, & iure. ponantur specialiter, & in eis non comprehenditur honeste viuere, & alterum non lædere, ut ibi notatur.

Præterea in iuribus allegatis in vīum, id dñ, vt ostendatur clarus, q̄ etiam dominus rei potest circa eam committere furtum, vel violentiam. Potest etiam tertio dici, q̄ quicquid aliis esset dicendum.

D. Maria Soc. Jun. in Rubr.

endum inspecta verborum importantia, isto casu tenendum est incidere in statutum, etiam qui capit de manu solius possessoris, propter verosimilem mentem statuentium, vt supra pro ista parte arguebam. Et ex his vñ, quod ista opinio possit sustineri.

71 † Quæ etiam comprobatur, quia statutum istud debet interpretari sicut ius commune l. fin. §. in computatione. cum ibi non C. de iure deliberandi. Bart. in l. omnes populi. in 6. q. princ. sup. de iust. & iur. & per Salic. & alios in l. serui vestri. C. de noxal. act. tradit patruus, & do. meus Socin. in cons. 10. Consideratis. 2. col. 3. vol. etiam cum verborum improprietate, vt est bonus tex. secundum, quod ibi tradit Abb. in c. dilectus. de consuetud. cum similibus, vt scribit Andr. Barb. cons. 21. Et quidem viso puncto. 7. col. 7. vol. Sed ius commune puniens audaciam, & violentiam suspicientis rem ab aliquo, non considerat an possessor sit dominus, vel ne, vt probatur in l. si quis in tantam. C. vnde vi. & in l. si quis ad se fundum. C. ad l. iul. de vi. ergo nec in nostro statuto debet illud considerari, & sic genitius ille, alterius, large accipietur, etiam respectu meri possessoris.

Si aliam opinionem, & eodem tueri velis, ad allegata in §. rium poteris rñdere, vt sup. † Nam primo ad l. i. naut. caup. stab. respondetur sicut Ruy. quod ideo ille genitius, cuiusque, etiam in non dño verificatur, quia refertur non simpliciter ad rem, sed etiam ad factum personæ, & exponuntur illa verba, id est, quod a quocunque saluandum receperint, propter quod conueniunt nedum dño rei, sed cuiusque, cuius inter sit rem saluari. Et licet in §. ait prator. in eadem illa verba quod cuiusque, exponantur, id est quamcunque rem & propterea videatur falsum, verba illa referri ad factum personæ, vt quidam nouissimi dicunt, in hoc repro bantes Ruy. tñ (ni fallor) nihil obstat, & isti nouissimi decipiuntur, quia illa expositio, id est, quamcunque rem, fit respectu illius relatiui, quod, & hoc puto clarum, sed ex hoc non impeditur, quia alia verba. Cuiusque saluandum fore receperint, possent referri ad factum personæ, vt sup. dictum est, & sic omnia simul exponuntur quamcunque rem a quocunque saluandam receperint.

Respondent tñ illi nouissimi aliter, videlicet quod in §. i. cad. l. dñ. necesse est fidem eorū sequi, & res custodiæ tradi, & sic ponitur res absolute, & simpliciter, non respectu dominij tradentis. Quæ rñsio nihil est, quia licet ibi non dicatur res alicuius, & c. tñ satis est quod hoc iam erat dictum in prin. l. ibi quod cuiusque & c. Et ita posset exponi (si aliud non obstat) res custodiæ tradi. s. per dominum, melior ergo est præcedens solutio. Vel tertio potest rñderi, ut infra dicam circa alia §. ria. Ad secundum rñderi potest (omissa solutione Ruy. reprobata per nouissimos) uel quod illud est, quia Iuriscōsultus ita declarat, quasi §. rium fuisset dicendum, nisi sic declarasset, at in casu nostro statutum se non declarat, sed simpliciter dñ. si quis cepit rem alterius, unde stare debemus proprietati vocabuli, seu genitui, ut scilicet solum in domino verificetur. At tñto maxime, quia sumus in pœnalibus per

73 dicta supra pro ista parte. † & nostrum non est facere nunc declarationem illam extensiuam, sicut potuit facere Iuriscōsultus, ut tradit Bart. in l. iubemus. §. sanè. C. de sacrosan. eccle. & uoluit glo. elegans in l. quod vero contra, supra de legibus. Vel secundo id esse, quia sumus in iure communi, in quo larga fieri debet interpretatio, ut quælibet violentia puniatur, sed in casu nostro istius statuti debet fieri stricta interpretatio quo ad pœnam eius. Et violentia, & audacia capientis rem a simplici possessore iure communi veni et punienda, & satis erit, & illa illi publico interesse (de quo in l. ita vulneratus. supra ad l. Aquil.) erit satisfactum. Et nota, quia istæ duæ solutiones etiam ad primum argumentum adaptari possunt. Non obstat tertium. † quia (ut omnes dicunt) responderi potest. quod verbum domus, in iure capitur pro habitatione, & probatur in l. qui domum. inf. ad l. iul. de adul. ubi tradit Bart. ita dicit Ruy. pro quo dicto facit nec in ea. §. ius occidendi. eod. ritu. de adult. & in l. r. §. domum. supra de alex. luf. & aleat. Vel si hoc generaliter non admittas, dicas, quod in iuribus illis illud est, ut scilicet domus pro domicilio capiatur, vt in eis iuribus dicitur, & hoc sufficit ad tollendum argumentum, & idem est etiam in terminis d. l. domum. & §. ius occidendi. & d. §. domum. de alex. lufu.

Ad quartum respondet Ruy. illud esse propter declarationem Iuriscōsulti, vt modo rñdebam ad secundum argumentum, ut per eum. Id autem quod ipse dicit, actionem, vel interdictum in d. iuribus utiliter, potest etiam dari fructuario, potest in dubium rescitari, ex quo illa iura simpliciter dicitur actionem, & interdictum dari, & non dicunt utiliter, vnde vñ, quod debeant intelligi in poriori significato, & sic directe. Maxime quia in dic. §. non solum. de arbor. cedent. dñ. hoc interdictum, & in d. §. nec solum de relig. & c. dñ. hæc actio, & sic loquuntur illa iura per pronomen illud. Hic, hæc, hoc, † quod est demonstratiuum ad oculum, vt traditur per illum tex. in l. nemo. supra de har. insti. & per Bar. inf. eodem l. i. in prima opp. & in l. i. in prin. §. col. sup. de pecul. vers. item opp. & dicitur fieri per illud simplex relatio. vnde cum superius de actione, & interdicto directe competentibus illa iura loquuntur, videtur similiter, quod ibi de eisdem intelligant.

Nec litem Mela §. si. sup. ad l. Aquil. & l. locum. §. si. sup. de v. suff. allegata per Ruy. videntur vrgere, quia loquuntur in casibus multum separatis, & expresse in eis dicitur id fieri ad exemplum l. Aquil. nimirum, si est utilis actio. Hoc tñ nõ affirmo, nec aliter discutio pro nunc, sed super eo cogitabis. Poteft & secundo ultra Doct. responderi, quod in illis iuribus genitius dominium demon

76 strar, † cum usufructuarius sepe veniat appellatione domini. l. in venditione. in prin. inf. de bon. auct. iudi. pos. sed de eo nõ est arguendum ad simplicem possessorem, qui nullo modo dicitur dominus. Et ideo forsitan in casu statuti nostri etiam fructuario tanquam domino ius esset quæsitum.

Non obstat quintum, quia negari poteft illa verisimilitudo, cū verba sonent in §. rium, a quibus in dubio non est recedendum. l. non aliter. de leg. 3. & licet statuentes voluerint audaciam rapientis punire, non tñ hoc simpliciter, sed in fauorem proprii, dñi rei, vt verba ostendunt, vnde licet audacia illa sit etiam in rapiente rem simplici possessori, non tñ concurrat persona domini, cui statuentes voluerunt fauere. Nec per hoc detrahetur publicæ utilitati, nec delicta remanebunt impunita, quia habebit locum pœna iuris cõis. Et illa lata interpretatio non debet isto, caui fieri, quia (ut est dictum publicæ utilitati alia via dñ. consulti. † Cum igitur sumus in pœnalibus, stabimus verbis statuti, & corū propriæ significationi per §. dicta solet. n. d. d. c. quod statuti verbis tenaciter est inhaerendum, quia tantum disponunt quantum loquuntur, ut per Corn. cons. 90. Scrupulosa, & c. 6. colum. 3. vol. & latè Barb. in cons. 23. Sapientissimus dixit. 2. col. 2. vol. & fuit dictum Bal. in tit. Epif. vel Abb. in vñb. feud. in rub.

Ad illud quod pro confirmatione §. riae partis nouissime alle

78 gabam (licet satis vrgeat) † responderi poteft, quod illa regula potest intelligi, vt per talem interpretationem ius cõe minus immutetur, sed in casu isto magis immutaretur, quia cum iure communi pœna sit ordinata contra istos capientes, minus immutabitur, si statutum tantum intelligetur respectu domini.

Præterea potest dici, quod arg. procederet, si simpliciter statuti puniret res a manibus alicuius capientes, seu a possessore. At in casu nostro statutum qualificatè loquitur, videlicet, si cepit rem alterius. per quod verbum declaratur, quod tantum de dño sentit. prout etiam de iure cõi est, ut d. l. 2. §. 1. de relig. & sump. & c. Et ita argum. posset retorqueri. Ex his habes articulum hinc inde esse disputabilem. Tu tene quod magis placet. Mihi autem (licet valde dubitem) probabilior videtur opi. contra communem.

Præsertim quoniam occupans non esset dñs, quia licet res tunc non sit possidentis, tamen verum erit illum occupasse rem alterius, etiam respectu dominij, quia illud verbum, alterius, videtur im

79 portare, id est non suã, argumeto l. si propè. fi. C. unde vi. † Quantum autem occupans esset dominus, potest magis dubitari, quia cum occupet rem suam, verum est eum non occupare rem alterius, & ita verba statuti non verificantur. Et quod isto casu non incidat in pœnam statuti, tenet hic Pau. de Cast. prout supra dixi. Et intelligit hoc Pau. etiam si possidens habebat, bonam fidem, & titulum, licet Alex. male cum intelligens, aliter referat.

A D D I. Ex hoc videtur, quod exemplum secundi casus Alcia. non sit bonum, quia illa illi soluta centum pro pœna possunt intelligi, id est, cui res fuit ablata.)

Cogitabis tamen, quia multa ex adductis sup. contra communem opin. procedunt, etiam si occupans sit dominus.

Et maxime etiam tunc vñ vera opin. contra eõem, si pœna veniret applicanda fisco, quia ex eo satis constaret, in statuto solum fuisse consideratam audaciam, & insolentiam resignare potius, quam aliquod ius, talem insolentiam patientis. Ratentia tñ cõi opin. pro vera eam declara. vt procedat, modo per aduersarium probetur, quod possidens non sit dominus, aliàs in proposito istius statuti ex possessione præsumetur dñs, cum dominium incidenter allegetur, iuxta no. per Doct. in l. quidam in tuo. supra de condi. insti. cum similibus, & ita etiam aliqui hic dicunt.

Tertia conclusio Bar. est, quod cõis vsus loquendi in iure receptus est, quod genitius casus verificatur et in solo possessore, ad quod allegat glo. 2. in prin. in vers. non quia Papyrus, & c. sup. de orig. iur. Facit, quia videmus, quod iura sapissime sic capiunt, vt in iurib. allegatis in præced. art. in quatuor argumentis primis §. cõem. Et aliàs inquit Bal. in l. r. C. vnde liberi. quem hic allegat Claud.

81 † quod licet homini loqui eo modo, quia iura loquuntur etiam impropiè, nec potest redargui. ex qua conclusione sequitur ex intentione Bar. talem eõem vsus loquendi nõ indigere probatio

82 ne. Sed ista conclusio cõter reprobat. † Et vbiunque in hoc cõi vsu loquendi fieret fundamentum, deberet probari, vt per Alex. Claud. & alios. Et ita in simili cõi vsu loquendi dixit ipsemet Bart.

83 in l. si quis seruus. sup. de cond. & demonst. † Nam si præsupponitur talis vsus in loco cum sit facti, debet probari, sicut cetera facta. l. in bello. §. facta. inf. de capt. & possim. reuer. Qui tex. licet ad omnib. ad hoc allegetur pro vero, tamen difficulter induci potest, sed pro eo est bonus text. in l. si emancipati. ibi. probatum, & c. C. de collar. Et maxime hoc dicendum est in proposito, quia talis vsus loquendi posset ex loco & tempore variari.

iuxta dicta per Bar. in l. Labeo. supra de supel. leg.

Et licet iura saepe sic capiant, & propterea homini etiam scilo qui liceret, ut dictum est, † Ex hoc tamen non fit communis vsus loquendi, cum etiam aliter genitiuus capiatur in iure.

Ad glo in d. l. 2. responderetur, quod ibi id est ratione subiecta materiae. Constat enim colonom, vel ragatium non esse domini. † Et si ipsi, dicunt, & vocant fundum, vel equum suum, necessario intelligitur respectu curae, & gubernationis, ut per Bart. in l. Quintus, §. argento. sup. de aur. & argen. lega. licet etiam dici possit, quod glo. illa non loquitur in genitiuo.

Sed in hoc non facio vim, & vera est praecedens solutio.

86 † Quarta sit conclusio, quod statuta in verbis suis debent interpretari secundum eorum sensum loquendi in loco, in quo sunt facta, non inspecta tunc proprietate verborum. Ita voluit Bart. hic, & tradunt Doctores per illum text. post glo. in l. librorum. §. quod tamen Cassius, in vers. quid igitur, de leg. 3. Bart. in l. r. in princ. supra de suis, & legit. Et in l. Labeo. de supel. legat. Facit Lanniculus. la prima in prin. & l. v. Alphenus. inf. de verb. sig. c. quamuis. extra e. titu. ibi, ita vsus obtinuit, & c. quamquam. 2. quae. 7. cum multis similibus, de quibus hic per Alex. Iaf. & alios, & ita per Doct. hic communiter tenetur. Adde quod ita tenent Bal. in cōf. 398. Punctus talis est. 1. colum. 3. volum. Cuman. conf. 116. Simon. Helias, & c. quarta col. Fulgol. in conf. 119. Preponitur. Federicus. col. 5. Et D. Laur. Calc. in conf. 74. quod d. filiabus, & c. 9. colum. cum infinitis similibus, ut per Felin. in ca. per tuas. in vltimo no. in secundo conclus. de probat.

ADDI. Et per Dec. in conf. 472. nu. 12. & 13. & in conf. 340. nume. 8. & Ruyn. in conf. 63. nume. 7. lib. 3.)

87 Sed in Trium videntur aliqua iura, primo l. si dictum. in princ. supra de cuius. ibi, non tñ, vulgus opinatur. Secundo l. ita vulneratus. supra ad l. Aquil. ibi, occidisse vñ vulgo, & c. iuncto sequenti vers. ubi illa vulgaris opi. reprobat. Tertio l. ite. prator. supra de suis, & legit. ubi similiter reprobari vñ consuetudo loquendi.

88 † Quarto facit ratio, nam in statutis semper debet attendi propria significatio, & nō abusiua per regulam l. aliter. de leg. 3. Ita inquit Bal. in c. 1. in prin. col. 3. de suc. seu. & in l. 1. C. de success. editi. † Sed significatio ex cōi vsu sumpta, vñ impropria, & abusiua, ut vult Bart. in l. Labeo. sup. de supel. legat. & bene probatur in d. l. item prator. prout Ruyn. hic ponderat, ergo & c. Tuendo tñ cōem opi. ad ita rñdet, (& omittit solutionibus non veris) ad primum rñdetur sñm latōnem, quod ibi non reprobat cōis vsus loquendi, nec de eo ibi fit aliqua mentio, sed rejicitur quaedā opin. vulgi existimantis promittentem duplum teneri satisfidare. Nec de tali opinione ad cōem vsum loquendi ualeret argumentum, cum sint longē diuersa. l. si. 3. de calum. l. naturaliter. §. nihil com.

89 mune cū vulgaribus. infra de acq. poss. † Ad fin. ergo responde-rem eodem modo, quia illa vulgaris opin. quod quilibet dans causam mortis dicatur occidisse, non est communis vsus loquendi, sed per quandam abusionem inducitur, & quia contra iuris regulam erat, ibi reprobat. Dicere autem, quod ibi communis vsus loquendi reprobat in l. Aquila. ut Ruy. & quidam alij dicunt, non in alijs, & hoc ea ratione secundum quosdam, ut quaelibet delicta, puniantur, videtur (ni fallor) magna deceptio, cum ex illa vulgaris opinione magis delicta punirentur & illa reprobat, ut non omnis causam mortis dans lege Aquila puniatur, sic ergo ex tali reprobatione minus puniuntur delicta, quam secundum illam vulgarem opinionem.

90 † Ad tertium respondet Ias. ibi communem vsum reprobari, quia nimis erat ineptus. quod Ruy. non placet, quia sñm eum ibi non reprobat, sed toleratur cōis vsus. Sed tamen (& ita ipse respondet) ta is vsus, & consuetudo nō sufficit ut ibi nepori detur bonorum possessio, cum non sufficiat aliquem dici cognatum, ut consuetudo dicebat. sed requiretur quod fuerit proximior tempore mortis ei, de cuius successione agitur, quod in eo non cadit, ut l. j. §. si quis proximior. supra vñde cogn. ut per eum, quem nouissimi sequuntur. Sed aduerte, quia non vñ quod ille text. in hoc fundatur, sed in eo quod ille dñ cognatus, non proprie, sed per abusionem, & per talem abusionem eo modo, quo dñ cognatus, potest etiam dici proximior. & sic vñ ille text. velle quod verba Pratoris proprie debent intelligi, & non secundum cōem vsum loquendi, qui (si verum amamus) ibi omnino reprobat, quia vñ quaedam abusio, & hoc modo inducēdo ille text. fortiter obstat. Et ideo fortē tutior est solu. Iaf. prout verba tex. videntur importare. Vel melius vltra Doct. potest responderi, quod licet illa consuetudo, & cōis vsus loquendi reperiretur tpe Iuliani illius l. authoris. qui Pratoris verba interpretabatur, non tñ constat, quod fuerit tempore, quo emanauit edictum Pratoris. vñde cum prator de cognatis loquutus fuērit, debet intelligi proprie, non de his qui per abusionem cognati dicuntur, attentō quod illa abusio, & consuetudo loquendi poruit non esse tempore edicti Pratoris.

91 † Vel etiam dici potest posito quod etiā tempore edicti Pratoris talis consuetudo esset, quod illa erat apud idiotas, & illiteratos, quorum proprie est inducere abusiones: edictum autem Pratoris a peritis emanauit, & propterea in eo verba debent proprie

capi. iuxta elegantem doctrinam Baldi in c. 1. in princ. 3. colum. de success. feud. quod etiam voluit Bar. in l. si quid earum. in prin. sup. de leg. 3. cum concordantibus. ut pulchre tradit Cur. senior in conf. 9. Ticinensi statuto, & c. col. 7. Ad rationem quarto loco allegatam facilis est responsio, quia licet communis vsus loquendi, sit impropria significatio, est tamen attendenda respectu loci, & temporis, in quibus reperitur, & probatur per praedicta, &

92 ita voluit Bar. in d. l. Labeo. & in l. talis scriptura, de leg. j. † Quod ergo dicitur, statuta debere intelligi proprie, debet intelligi, nisi communis vsus loquendi apud statuentes aliter se haberet, per praedicta, quia tunc debet intelligi secundum quod statuentes intellexerunt, illi autem praesumuntur protulisse verba in sensum, qui communiter eis dabatur, & sic secundum cōem vsum loquendi, ut statim dicam. † Amplia modo istam conclusionē & (sit quinta. & vltima conclusio Bart.) ut procedat etiam si statuta sint exorbitantia, & poenalia. Ita enim voluit Bart. cum statutum de quo ipse loquitur, sit poenale, & cum Barto. in hoc est communis opin. ut per Alex. Iaf. Perus. & alios, per quos (maxime Perusinos) plurima ad hoc congeruntur, quae per te videas. Et ista opin. ratione comprobatur. Nam nulli dubium est, statuta debere intelli. gi secundum mentem, & intentionem statuentium. à quorum voluntate emanarunt. argum. l. si quis intentione. supra de iud. prout ibi summat Paulus de Cast. & l. semper in stipulationibus. & l. in ambiguis orationibus, infra de reg. iur. facit quod communiter traditur post glo. ibi in l. tale pactum. §. si. sup. de pact. Mens autem in dubio sumitur ex verbis, iuxta illud,

93 Talis quis praesumitur, qualia verba profert, iuxta no. in cap. legimus. in prin. 93. dist. facit l. non aliter. de leg. 3. Hinc dicebat Bald. in l. generaliter. C. de non numc. pecun. quod nullum est maius mentis nostrae testimonium, quam qualitas inspecta verborum. Et verba censentur prolata in ea significatione, secundum quā communiter in regione illa capiebantur. l. si ternus plurium. §. si. fi. de leg. j. & l. cum de lanionis. §. afinam. supra de fund. instr. Dicuntur ergo statuentes voluisse illud, quod verba ab eis prolata sñm cōem vsum loquendi importabant. Quae consideratio cum procedat, etiam si statutum sit poenale, ostendit quod etiam in poenalibus sñm communem vsum loquendi fieri debet interpretatio. Teneuda ita est quarta conclusio supra posita cum ista ampliatione, secundum tamen infra scriptas limitationes.

Et ex praedictis patet non ob stare ea, quae Ruyn. hic in Trium adducit: omnia enim illa sunt intelligenda, dummodo contraria mens disponentium non appareat, quae dñ apparere ex illo cōi vsu loquendi. Limita nunc hanc conclusionē ut sup. ampliatam, primo ut procedat, quando talis communis vsus loquendi erat apud ipsos statuentes, & ita legitime probetur, secus si apud eos non fuisset, quia tunc ratio supra scripta (in qua videretur totum fundamentum conclusionis) cessaret, ut de se constat. † Ex quo sequitur, quod si communis vsus loquendi tantum apud idiotas sit, & non apud literatos, non erit attendendus in statutis cōditis à literatis personis prout supra dictum est. Sequitur etiam quod si talis vsus non probetur fuisse tempore conditi statuti, similiter non erit attendendus, etiam quod aliās probetur fuisse apud literatos, per praedicta, quod bene nota.

95 † Secundo limitatur, nisi in loco esset statutum, dictans quod verba statutorum debeant intelligi, secundum propriam ipsorum significationem, tunc enim non attendetur communis vsus loquendi alienus à propria significatione, quia illa dicitur quaedam impropria significatio. Ita voluit Barr. in l. Labeo. de supel. leg. & in l. cum de lanionis. §. afinam. per illum text. de fund. instr. Salic. in l. cum antiquioribus. in vltima parte vers. non omitto. C. de iure deliberand. & sequuntur hic Alexan. Iaf. Claud. & alij omnes, ut per eos, & Felyn. in proem. Decretal. 6. col. post Ant. de Butr. & Abba. ibi. Tu considera primò, quia fortē ista limitatio non est generalis. pone enim quod statutum, quod verba proprie intelligantur, reperitur in antiquo volumine statutorum, & hodie à peritis iuris (apud quos est quidā communis vsus loquendi) fiat nouum statutum (prout quotidie in ciuitatibus Italiae contingit) certe isto casu videtur, quod communis vsus loquendi attendatur, & non ob stare illo statuto antiquo, in quo de isto nouo non potuit cogitari, & sic videtur quod ista secunda limitatio sit restringenda respectu statutorum ante illud, vel simul cum illo promulgatorum. Nisi dixeris quod non conuenit etiā hoc nouum statutum ab illo antiquo declarari, iuxta l. non est nouum, cum duabus sequen. sup. de legib. quasi hi noui statuentes scientes illud antiquum, vñ fuerint verbis, quae secundum eorum propriam significationem eorum menti, & intentioni feruissent. Cogita tamen, quia dubito.

97 † Secundo considera, quia contra istam limitationem facit. Quia statutum, disponens idem quod ius commune, praeter nouum remedium, nihil operatur, ut Abb. & alij tradunt in cap. causam. de rescrip. sed istud quod verba statutorum intelligantur secundum propriam significationem, est tale, cum hoc pro regula iuris communis tradatur, ut Bart. hic vult, & probatur in l. non aliter. de leg. 3. & in l. 1. §. si is, qui nauē. sup. de exerc.

† Et

D. Maria. Soc. Iun. in Rubr.

98 † Et ideo dicimus q̄ verbis statuti tenaciter est inhærendum secundum Bal. in c. 1. Episcopum vel Abb. in v̄sibus feud. & Corn. in consilio 9c. scrupulosa & c. 6. colum. tertio volum. cum similibus, ut scribit Curt. in consilio 78. 3. colum. & aliàs inquit Bal. in l. contra Qus. C. de fide instrumento. quod statuta tantū disponunt, quantum loquuntur, ergo sicut de iure communi per hanc regulam non tollitur interpretatio ex communi vsu loquendi, ita nec per hoc statutum.

99 † Sed tuendo communem opinionem potest responderi, q̄ immo in effectu non disponit idem q̄ ius commune. nam regula iuris communis habet secum limitationem, vbi de contraria voluntate appareat, quia tunc receditur à verbis d. l. non aliter. & satis appareat ex cōmuni vsū, vt ex prædictis constat, ergo & c. & cum ius commune, seu eius regula habeat respectum ad statuta in genere, de quibus in specie, nec à quibus proueniāt, non cogitat totum, quod disponit, facit, vt seruetur voluntas statuentium. Et ideo, vt dixi tali regulæ derogatur ex communi vsu propter statutum præsumptam voluntatem. Sed in statuto sic dici non potest, quia ex ipso statuto apparet statuentium voluntas q̄ cōis vsus sit remotus, cum non sit propria significatio, sed

100 abusua, ut est dictum. † Tertio limitatur nisi per aliud statutum caueretur, q̄ statuta intelligi debeant nullo extrinsecus addito: quia nec tunc communis vsus attenditur, cum ille videatur quædã extrinseca additio ad verba statuti. Ita voluit Iacob. Butr. in proemio Digestorum, & in l. 1. supra de fide instrumentum. Anto. de Bur. Abb. & Felyn. in proem. decreta. & sequuntur hic Alex. Inf. Claud. & Moderniores, ut per eos.

101 † Dicunt tamen Antõ. Abb. & Felyn. ubi supra, aliud esse, si dicatur q̄ verba statutorum intelligantur ad literam, prout iacent, quia tunc non interpretantur secundum communem vsum loquendi, & ita sequitur hic Claud. Sed hoc non placet hic Perusinus. tum quia secundum hoc verba illa nihil operarentur, tum etiam quia non videntur verba intelligi prout iacent, si secundum communem vsum loquendi intelligantur, & ideo dicunt quod nec isto casu communis vsus loquendi attenditur, sicut in præcedenti, cum non videatur differre, an dicatur prout iacent, an nullo extrinsecus addito, vt per eos. Tu considera primò, quod verum videtur istos casus non differre, quid enim aliud est dicere, intelligatur prout iacent, quam quod nihil extrinsecus addatur? Et iterum quid aliud est, nullo extrinsecus addito, quam quod prout iacent, intelligantur?

102 † Secundò considera, quia forte in vtroque casu non dicitur remotus communis vsus loquendi. Nam cum verba, à statuentibus prolata certo modo ex communi vsu statuentium intelligantur, iam illud in se importat, quod in communi vsu loquendi continetur, & quidem ab ipso initio, & ex mēte statuentium, ut ex prædictis constat. Non ergo est opus aliqua additione, sed verba ipsa prout iacent, & prout prolata fuerūt, illud important. † Facit, quia qui interpretatur, nihil addit, sed id quod in lege interpretata continetur, dicitur exprimere, & ideo interpretans, & interpretatum dicitur vnum, & idem, vt inquit Bald. in l. secunda. in fi. C. de bonis quæ liberis.

Præterea, cum interpretatio secundum communem vsum loquendi non sit frivola, immo quasi naturalis ex mente statuentium, vt dixi, sic quodammodo necessaria non diceretur sublata, etiam si expresse per statutum prohiberetur interpretatio, subdendo, q̄ verba intelligantur ad literam, prout eleganter voluit Bar. in l. omnes populi. col. pen. sup. de iust. & iur. quem communitur sequuntur Doc. vt ibi per Repentes, minus ergo dicatur talis interpretatio, seu potius declaratio sublata per illa verba, quod si statuta intelligantur prout iacent, vel nullo extrinsecus addito. Facit pulchra doctrina Rayn. de Fortli. in sua disputatione, inci Q. talis est, & c. prout illam refert, & sequitur insignis Doct. Io. Baptista de Sancto Seuerino in repetitione d. l. omnes

104 populi. col. fi. † Dixit enim quod licet statutum dicat, q̄ statuta debeant intelligi ad literam, prout iacent absq; glossatione, subauditione, interpretatione, vel extrinseco intellectu, tamen non erit prohibita interpretatio, quæ sumitur pro congrua verbi seu vocabuli expositione. Ad quod facit doct. Bald. in l. fin. C. de hæredibus instituend. in 1. 1. quæst. Nulli autem dubium est eam esse congruentissimam, & menti statuentium consonam, quæ sumitur ex communi vsu loquendi, ergo & c. Nec dicas, q̄ secundum hoc, tale statutum nihil operabitur, quia respondebo, quod verum est, quod parum operabitur, vt inquit Bart. vbi supra. poterit tamen aliquid operari, puta ne ex eo sumatur argumentum à contrario sensu secundum Bald. in l. 1. C. de patr. qui fil. distrah. refert & sequitur, & alia allegat Ioan. Crot. in repetitione dictæ l. omnes populi. col. 4. 5. in principio. Cogita tamen super

105 hoc, quia noua est opinio, & contra omnes. † Vltimo limitatur in materia exheredationis, nam in ea communis vsus loquendi non attenditur propter ipsius odium, ita videtur probari in l. 2. supra de liberis & posthumis. secundum quod ibi declarat Aret. in 3. no. Ita limitant hic Moder. Perus. & quidam nouissimi sequuntur. nam licet aliàs ex communi vsu loquendi sub nomine

singularis numeri, comprehendatur pluralis, vt secundum eos probatur in l. in vsu. infra de verborum significatio. † si tamen dico, exheredo filium, si sint plures, non sunt exheredati, vt dic. l. secunda, & per consequens non attenditur cōmunis vsus loquendi. Considera quia si ista limitatio est vera, redditur multum dubia ampliatio, quam supra dedi de statutis poenalibus, quia cum illa sint odiosa, non deberet admitti communis vsus loquendi, sicut non admittitur in exheredatione solum propter eius odium, & pro ratione esset regula. cap. odia. de reg. iur. lib. 6. Et ita contra illam ampliacionem inter cetera considerat, hic Ruyn. 4. colum.

Nec ista inductio tollitur dicendo, q̄ procederet, nisi communis vsus loquendi aliter se haberet, prout nouissimi videntur velle responderi (eorum enim pace sit dictum) parum ad hoc aduerterunt. Nam secundum eodẽ, etiam in exheredatione communis vsus loquendi considerabatur, & tñ propter odium eius non attenditur. Sed tuendo dictam ampliacionem considera, quia fortè ista limitatio non bene procedit, non quidem, quod velim exheredatione filij, plures completi, id enim esset falsum, & contra dictam l. 2. sed dico, quod ex eo non inducitur quicquam cōtra cōmunem vsum loquendi, quia nego ex communi vsu loquendi, sub nomine filij plures filios comprehendi, immo vt quisque nouit ex loquendi vsu si plures filios volumus

107 importare plurali vimur locutione. † Nec obstat d. l. in vsu (quæ omnes prædictos decepit) quia ibi non dicitur, quod ita sit communis vsus loquendi, sed quod frequenter in iure sic est in vsu. Sepe enim iura legendo, numerum singularem pro plurali reperimus, sicut etiam econtrā, ut ibi gl. declarat, & fateor quod illi usus (licet in iure sit frequens) ex quo non est communis, non attenditur in exheredatione propter eius odium. Et idem dicerem de statutis odiosis eadem ratione, vbi casus daretur. Sed si daretur communis vsus loquendi, id est, quod omnes homines in tali loco aliquo verbo vterentur, etiam in exheredatione putarem admittendum. Pone quod sit communis mos in ciuitate, quod quilibet filios suos appellet, li mici putti, prout est hic Paduæ, maxime dum sunt in puerili ætate, & cum quis duos habeat tali ætate, & non alios, dicat in testamento, exheredo tutti li miei putti. Crederem tunc ambos filios exheredatos, vt sic illa exhereditatio interpretetur per communem vsum loquendi, licet sit odiosa, per ea quæ supra dicta sunt in prædicta ampliacione, quæ ex prædictis remanet vera, & ista limitatio falsa. Cogita tamen.

Venio ad glossam Rubricæ. quam diuide in duas partes prout duabus tacitis oppositionibus intendit rñdere, & in secunda parte etiam sentit huius Rubricæ continuationem, & licet Doctores faciant secundam partem ibi, sed hic iam discreta, & c. mihi magis placet, vt fiat ibi, in hoc tamen est affinis, & c. Præcedens enim verbi. ex intentione glossæ ponitur pro complemento resolutionis primæ tacite oppositionis, ut scilicet hic fiat principium libri, quia materia ista dicitur separata à prædictis.

Pro declaratione primæ partis, dicitur per Barto. in prima eius 108 oppositione, ex cuius dictis, & ex glo. collige primò, q̄ quod in ordinandis voluminibus non debet coniuncta materia separari, ut scilicet pars sit in vno volumine, pars in altero, sed quæ de eodem penè loquuntur in eodem volumine, & coniunctim poni debent, sicut de suis inuicem coniunctis dicitur in l. penult. C. communia vtriusque iudi. facit l. 2. §. 4. C. de veteri iure enucl. ibi, cum oportuerat ea, quæ de eodem penè loquuntur in consilio ponere. Ideo ergo hoc volumen non incipit à sexta parte Digestorum, & sic à titulo de bonorum possess. (quia secundum glo. & Bar.) materia illa de bonorum poss. cum titulis ante illā præcedentibus, fraternizat, & coniunctionem quandam habet, & ideo ab eis non debuit separari per prædicta.

Et licet gl. dicat usque ad titulum de legatis, quod potest intelligi exclusiue vel inclusiue, & declaratur secundum Imo. uel secundum Alex. tamẽ poterat melius dixisse vsque ad titulum de testamentis, vt (secundum aliquos) dicebat hic Ang. (licet in lib. meo super ista Rub. non scribat) Hanc coniunctionem generalius declarando, quam faciant alij, videlicet quia utrobique tractatur de actibus, & bonis morientium.

Et per hanc viam tollitur oppo. quam facit Bart. de l. argentarius. §. edi. supra de edend. vt sic dicamus à capite editionem fieri debere, nisi ratione coniunctionis, quam caput cū præcedenti materia habeat, separatur & in præcedenti libro ponatur. Sed ista non videtur bona resolutio, quia videmus q̄ aliàs fit separatio, & in diuerso volumine ponitur materia inuicem fraternizans, & coniuncta, vt patet in princ. Infortiati. Nam titulus solut. matrim. & c. maxime attinet titulis positus in fi. ff. veteris vsque ad titulum de sponsalibus, & tamen ab eis separatur, & in diuerso volumine ponitur. Ita dicit hic Ruyn. & nouissimi sibi ascribunt. Et licet ipsi pro meliori resolutione se remittant ad nota. in Rubr. supra soluto matrimonio. † potest tamen ultra Doc. defendi prædicta resolutio, & ad argumentum responderi, q̄ immo secundum intentionem diuidentium ius digestorum in ista tria

volumina, titulus solut. matrim. non habet cōiunctionem cum illis titulis. ff. veteris. sicut habet materia bonorum possessionis cum titulis, qui eam præcedunt, vt est dictum, habet enim illa coniunctionem, quia in ea continuatur tractatus de actibus, & bonis morientium, vt dixi, quod diuidentes ista volumina plurimum considerantur. Sed titulus solut. matrim. licet aliquo respectu titulis præallegatis videatur coniunctus, tamen quia in illis tractatur de actibus viuientium, & in eo quasi de actib. morientium, ideo est eo, quod post mortem alicuius fieri contingit, dicitur isto respectu (à diuidentibus considerato) separatis ab eis, & ideo in eo incipit illud volumen Infortiati, vt aliàs dixi in d. Rubr. solut. matrim. circa oppositionem quam ibi facit Bart. de d. §. edi.

Ex alio tamen ista resolutio non videtur tuta, quia vnde cumq; proneniat, verum est, editionem non fieri à capite cōtra d. §. edi. Vnde Carolus Ruynus reprobata resolutione prædicta, ad contrarium de d. §. edi. respondet tribus modis, vt per eum quæ responsiones omnes ponuntur per Docto. in Rubr. solut. matrim.

110 Et dum in prima dicit, hanc editionem carere suspicionem, quæ fit à Iuriscōsultis quasi ipsi Iuriscōsulti ita volumina Digestorum diuiserint, erat vna cum alijs multis, quia istam diuisionem nec ipsi fecerunt, nec etiam Iustinianus, nec etiam Compilatores, solum enim ipsi totum ius Digestorum diuiserunt in 50. libros, & dictos libros 50. in 7. partes vt dixi plenè in d. Rubr. in præallegato loco, & ad ibi dicta me remitto. Fuit autem facta ista diuisio a primis nostris Docto.ribus, vel forsitan a scriptoribus. Et quicumque fuerint, fateor quòd omni carebant suspitione. Quantum autem pertinet ad resolutionem oppositionis de d. §. edi. pro priori placet, illa quam tertio loco tradit hic Ruy. & fuit solutio Imolæ. & Alex. in Rubr. præallegata, licet non ad 111 vnguem Ruy. referat. ¶ Dic ergo quæ quando plures sunt editiones, & simul, non est necesse quamlibet fieri à capite, sed satis est in vna caput contineri, in alia reliquum, prout dixi in d. Rubr. quando autem vna tantum ferret, ne sine capite edatur, a capite fieri debet, & ita procedit d. §. edi.

Secundò collige quæ diuisio voluminum debet fieri proportionata, ut scilicet volumina sint quasi æqualia, nec conueniret alterum esse magnum, alterum paruum, & ideo sexta pars Digestorum (quæ incipit propè finem Infortiati) diuisa est, & pars eius hic ponitur, ne alias, si tota in Infortiati posita fuisset, volumen illud nimis grande fuisset, & hoc nimis paruum, & hoc tolerabile est secundum glos. & Docto. quia iam ista materia est separata, nec coniunctionem habet cum præcedentibus.

112 ¶ Quod declarabis, quia ista tractat de actibus viuientium, prout etiam tractatur in Digesto veteri, in præcedentibus autè tractatur de bonis, & actibus morientium, seu de his, quæ post mortem alicuius fieri conuenit, & hanc materiam totam voluerunt in medio libro, qui dicitur Infortiatum, contineri, vt est dictum. ¶ Et tene pro firmo quæ diuidentes, quicumque fuerint, solum hanc rationem considerauerunt. Aliàs quo ad quantitatem voluminum potuissent magis proportionatè diuidere, & quodlibet volumen incipere ab vna ex 7. partib. videlicet in primo volumine ponerent tres partes, & sic vsque ad titulum de pignor. In secundo duæ partes, & sic vsque ad titulum de bono. poss. & ibi incepisset tertium, quod similiter duas partes integras habuisset. Et si quis rectè aduertat, videbit, quòd hoc modo diuisio fuisset magis proportionata, quam nūc sit, in primo enim libri 19. in secundo 17. in tertio 14. fuissent contenti, non tamen factum fuit solum ratione, de qua supra. Et ex his apparet, quòd ratio glo. & Bart. (dum dicunt, quòd nimis parum remaneret de hoc volumine, licet per Docto. approbatur) non est simpliciter vera, cum tali incontinenti potuisset melius prouideri, sed procedit, declarata vt supra.

Pro declaratione secundæ partis glo. vide Bar. vsque ad vers. Iuxta hoc quæro &c. Ex ex dictis eius, & mente glo. facias quatuor conclusiones. Prima sit, quæ materia ista de noui operis nunciat. licet aliquo respectu sit à materia bonorum possessionis separata, vt est dictum, dicitur tamen affinis, & coniuncta alio respectu, cum in vtraque de iure prætorio tractetur, licet non per eundem modum, vt dicit glo. quæ verba per antiquos tribus modis exponebantur, vt per Bartolum. Primo, quia ibi in acquiritur, hic in retinendo. ¶ Intellige principaliter, quia consecutiue etiam ibi tractatur de retinendo, vt patet ex definitione bonorum possessionis posita in l. 3. §. bonorū, illo titulo. & ita ista expositio Dyn. defenditur ab objectione Perusinorum, loquitur enim Dyn. in p. 60, quod principaliter fit argumentum. si quis nec causam supra si certum peratur. Secunda expositio Azo. per se clara est, & communiter approbata. Tertia lac. de Arena communiter reprobat, vt per Bart. & alios, & vltra Barto. contra eam facit, quia nunciatio non fit necessario per officium iudicis, vt l. 1. §. nunciatio. infra eo. cuius contrarium illa ratio, seu declaratio præsupponit. Addit Ruyn. quartam expositionem, quia scilicet ibi petitur semper in iudicio bonorum possessio. 113 ¶ Sed hic nunciatio fit sæpe extra iudicium, vt si verbis nuncia-

tio fiat, vel per iactum lapilli, iuxta l. de pupillo. §. meminisse. cum ibi no. inf. co. & ista etiam potest tolerari, tu tene quam vis ex prima, secunda, & quarta, vel etiam omnes simul, & nil repugnat. Secunda conclusio sit, quæ affinitas, & conformitas materiarum potest dici respectu causæ efficiens tantum, licet in cæteris sit omnimoda difformitas. Ideo enim materia ista dicitur affinis materiæ de bono. poss. quia vtraque emanat à iure prætorio, tamen in cæteris sunt omnino dissimiles, & ista affinitas operatur, vt vna materia continuatiue post alteram ponatur, de quo an sit verum, 116 dicam in sequenti conclusione. ¶ Tertia conclusio sit, quæ Rubr. ista continuatur à materia bono. posses. propter affinitatē, quam cum ea habet, de qua sup. vt sic dicamus, sup. de bon. poss. vt dictum est, quæ à iure prætorio inductæ fuerunt, verum quia ab eodem prætorio iure emanauit etiam materia nunciationis noui operis, ideo conuenienter de ea ponitur.

Sed contra hanc continuationem facit, quia videtur à remotis contra l. 2. supra de statu hom. est enim materia bono. posses. remota, cum post eam ponantur ante istum titulum duo tituli de iure ciuili tractantes, vt tit. de suis & legitimis, & titu. ad Ter- 117 tullianum. & ita opponebat Cum. ¶ Respondet tamen Alex. primo, quòd in capite libri toleratur continuatio à remotis, & ita apud nostros Doctores communiter dici solet, per glos. in Rubr. supra de condi. furt. quod mihi nunquam placuit, nec verba ipsa pariuntur, vt sit continuatio, & sit à remotis, vt aliàs plenè scripsi in Rubr. de legat. 1. ibi videas. Nec glos. præallegata id voluit, sed stat in continuatione, & dicit poni libri principium, 118 quia multa in medio posita erant. ¶ Secundo respondet Alex. quòd continuatio Rubricarum non est necessaria, sed tantum ad bene esse, & hoc sequor, declarando tamen, vt dixi in d. Rub. & aliquid etiam tetigi in Rubrica infra de acquir. posses. Quæ omnia in vtroque loco scripsi nō vifō Alex. hic, (& ita me Deus 119 adiuet) ipsum nunc tantum vidi. ¶ Tertio respondent Moder. Perusini, quòd talis continuatio toleratur, quia tituli illi intermedij non sunt inserti, vt extranei, sed pertinentes ad materiam, videlicet, vt tractatus successionum perficeretur, vt per eos, quod etiam nouissimi sequuntur. Sed licet aliàs ex tali causâ continuatio defendi possit, vt dixi post aliquos in dicta Rubr. de legatis primo. tamen in proposito hoc non videtur conuenire, quia illud procedit quando tituli intermedij pertinent ad materiam prout in continuatione consideratur. Verbi gratia, titulus de legatis continuatur ad titulum de testamentis, & toleratur, quia omnes tituli intermedij pertinent ad materiam testamentorū, vt ibi dixi. Sed hic tituli duo præcedentes non pertinent ad materiam bonorū possessionis à iure prætorio inductam, ut in hac continuatione consideratur. Sed potius pertinent vniuersaliter ad materiam successionum, adeo quòd respectu istius continuationis dicuntur tituli extranei, cum in ea solum ius prætorium consideretur, ad quod illi tituli non pertinent. Et vltra Docto. contra istam continuationem facit, quia non videmus vnquam talem ordinem à compilatoribus obseruatum, sed tituli de iure prætorio tractantes, & de iure ciuili mixtim reperiuntur positi, vt patet in titulo supra de in integrum restitut. cum aliquibus sequen. qui à prætorio iure descendunt, & inter tractatus de iure ciuili interferuntur.

Similiter dicam de titulo de edil. edicto. Similiter etiā de tractatu, de interdicitis, & de multis similibus, vt studiosus considerabit. Et vbi ista consideratio esset ex mente compilatorum, certe reperiremus quæ omnes tractatus iuris prætorij simul, & coniunctim positi essent, & non ita sparsim. Tene ergo quæ hic nulla est necessaria continuatio cū fiat transitus de materia in materiam, & quidem separatam, & ita est de intentione Imperatoris si bene ponderabis in l. 2. §. 6. C. de veteri iure enucle. ibi, post hæc ea quæ, de operis noui, &c.

120 ¶ Si tñ pro forma vis continuare aliquo modo, non continues simpliciter à titu. de bon. posses. sed sic. §. in præced. lib. 30. qui incipit, de oper. liber. & in 37. qui incipit, de bon. posses. plura vifā sunt de iure prætorio, & de eo principaliter in dictis libris tractatum fuit, sequitur alius tractatus similiter de iure prætorio, & sic continuatio fit ad principalem materiā dictorū librorum, sicut fit per Imperatorem in 2. & 4. libro Institutionum.

Vltima conclusio Bart. est, quæ hic fit editio pro parte voluminis, & sic ipse appellat sextam partem Digestorum vnum volumen, & idem sensit de reliquis partibus. Sed ego hoc in iure nunquam legi, licet enim 50. libri Digestorū aliquā volumina appellentur, ut in d. l. 2. reperies. & dixi in Rubrica sup. solu. matr. in tertia conclusione ex prima oppos. Bart. tñ has septem partes Digestorum Imperator ibi nunquam appellat volumina, sed vel simpliciter partem, vel articulum, vel congregationem, vel locum, vt ibidem constat. Potest tñ defendi dictū Bar. capiendum volumen pro quodā proportionali tractatu, prout etiam quilibet 121 ex 50. libris volumen eo respectu potest appellari. ¶ Et capiendum volumen pro eo, quæ vno corpore ad oculum demonstrabile habemus secundum vium hominum (prout in frequentiori vsu capimus, & in dubio capi debet, vt vif probari in l. librorum §. si cui.

- cui. de leg. 3.) Bart. hic malè loqueretur, quia editio non pro parte voluminis, sed à capite fit, cum sit à capite, & principio huius voluminis Digesti noui. Ex prædictis infert Bart. ad quæst. an scilicet & quæ sufficiat editio partis, ut per eum qui plura circa hoc tangit, quem recita vsquequo curat. cur dicatur Digestum nouum, & ex eius dictis collige septem conclusiones.
- 122 † Prima est, quæ quæcunque sit opus producere aliquod statutum, non est necesse producere totum volumen statutorum, sed satis est producere statutum, quod facit ad propositum, & de quo queritur. ista conclusio cõter per omnes approbatur hic, & alibi, ut per Alex. Iaf. & alios, & pro ea est bonus tex. in largentarius. §. edi. sup. de edend. ibi, non ut totum Codicem rationum.
- 123 † Secunda conclusio sit, quæ illud statutum, de quo agitur nõ potest (ut probet) edi pro parte, sed debet edi totum. conclusio est communis, & probatur in l. in ciuile. supra de legib. & rationem allegat hic Bar. quæ sumitur ex no. in d. l. in ciuile. facile em esset, quæ in particula statuti non producta, adesset clausula aliqua correctoria, limitatoria, vel declaratoria præcedentium, prout sæpe contingit, ut videmus in l. si tibi. supra si certum petatur. & in l. auunculo. supra de condit. sine causa. & in l. Iulianus verum debitorem. supra de conditione indebiti, & alibi sæpe. Et licet possibile etiam sit, quæ post perfectum statutum in eodem volumine sit aliud limitatorium, vel correctorium, ut dicebat Bald.
- 124 in d. l. in ciuile. & sæpe hoc re ipsa videmus, † tamẽ ex quo constat statutum illud, quod producitur, in se esse perfectum, inducitur præsumptio, quod non sit immutatum in aliquo, nisi probetur per allegantem mutatio Mutatio enim voluntatis nõ præsumitur. Item qui supra de probationibus ex quo illa, prout ab
- 125 initio ordinabatur ostenditur perfecta. † Sed quando producitur una particula statuti, & consequenter ex ea non constat de perfecta voluntate circa illud statutum, lex talem productionem non admittit, cum sit voluntas imperfecta. argumento l. si is qui, aliàs si quis, supra de testamẽtis. & l. contractus. C. de fide instrumentorum. & cum certum sit, quod inde aliquid sequeretur, & illud poterat esse repugnans parti productæ, non conuenit partem productam fidem mereri. Nõ sic in alio casu, quia licet possibile sit, statutum esse correctum: ex quo tamen non est certum, quod aliquid circa illud sequatur, lex (ut dixi) non præsumens mutationem, talem productionem admittit, & hoc